

セグメント情報 (連結)

(1)事業の種類別セグメント情報

19年9月中間期(19.4.1～19.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	408,507	87,439	19,486	45,582	561,014	-	561,014
(2)セグメント間の 内部売上高	10	76	35	7,260	7,381	7,381	-
計	408,517	87,515	19,521	52,842	568,395	7,381	561,014
営 業 費 用	333,346	81,495	23,400	47,747	485,988	87	485,901
営業利益(損失)	75,171	6,020	3,879	5,095	82,407	7,294	75,113

18年9月中間期(18.4.1～18.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	403,804	83,878	23,816	46,513	558,011	-	558,011
(2)セグメント間の 内部売上高	8	451	180	7,632	8,271	8,271	-
計	403,812	84,329	23,996	54,145	566,282	8,271	558,011
営 業 費 用	329,099	74,564	26,097	51,888	481,648	345	481,303
営業利益(損失)	74,713	9,765	2,101	2,257	84,634	7,926	76,708

19年3月期(18.4.1～19.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	746,808	194,224	90,613	95,811	1,127,456	-	1,127,456
(2)セグメント間の 内部売上高	22	768	340	16,893	18,023	18,023	-
計	746,830	194,992	90,953	112,704	1,145,479	18,023	1,127,456
営 業 費 用	621,926	172,985	96,568	105,577	997,056	53	997,109
営業利益(損失)	124,904	22,007	5,615	7,127	148,423	18,076	130,347

(2) 所在地別セグメント情報

19年9月中間期(19.4.1～19.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	281,469	168,441	62,974	48,130	561,014	-	561,014
(2) セグメント間の内部売上高	138,608	5,728	2,191	846	147,373	147,373	-
計	420,077	174,169	65,165	48,976	708,387	147,373	561,014
営業費用	372,279	153,311	58,270	42,602	626,462	140,561	485,901
営業利益	47,798	20,858	6,895	6,374	81,925	6,812	75,113

18年9月中間期(18.4.1～18.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	290,007	176,639	49,740	41,625	558,011	-	558,011
(2) セグメント間の内部売上高	133,790	4,251	2,235	600	140,876	140,876	-
計	423,797	180,890	51,975	42,225	698,887	140,876	558,011
営業費用	374,717	159,723	46,507	35,204	616,151	134,848	481,303
営業利益	49,080	21,167	5,468	7,021	82,736	6,028	76,708

19年3月期(18.4.1～19.3.31)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	637,881	325,188	93,603	70,784	1,127,456	-	1,127,456
(2) セグメント間の内部売上高	270,392	7,392	4,570	1,273	283,627	283,627	-
計	908,273	332,580	98,173	72,057	1,411,083	283,627	1,127,456
営業費用	810,520	297,951	89,557	62,636	1,260,664	263,555	997,109
営業利益	97,753	34,629	8,616	9,421	150,419	20,072	130,347

(注)従来、「その他」としていたセグメントについて、当中間期より「欧州」と「その他」に区分して表示しております。これに伴い、前中間期および前期の所在地別セグメント情報を組替えて表示しております。

(3) 海外売上高

19年9月中間期(19.4.1～19.9.30)

(単位 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	166,881	65,020	63,361	295,262
連結売上高				561,014
連結売上高に占める海外売上高の割合	29.7%	11.6%	11.3%	52.6%

18年9月中間期(18.4.1～18.9.30)

(単位 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	175,953	51,418	55,106	282,477
連結売上高				558,011
連結売上高に占める海外売上高の割合	31.5%	9.2%	9.9%	50.6%

19年3月期(18.4.1～19.3.31)

(単位 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	323,092	97,151	103,711	523,954
連結売上高				1,127,456
連結売上高に占める海外売上高の割合	28.7%	8.6%	9.2%	46.5%

(注)従来、「その他」としていたセグメントについて、当中間期より「欧州」と「その他」に区分して表示しております。これに伴い、前中間期および前期の海外売上高を組替えて表示しております。